LXII-LXIII:
10 .Unitatea NaVonală", li, nr. 37, din 2 mai 1885, p. 1.
11 Arh. Naţ. Bucureşti, ColecVa microfilme Austria, Rolla 116, c. 62·64
12 T. Pavel, op.cit„ p. 193, doc. LXIII:
•13 .Galaţii", nr. 97 (2722), din 30 aprilie 1892 şi nr. 101 (2726), din 5/17 mai 1892.

Adunarea a avut loc în sala teatrului „Moldavia" din localitate, fiind condusă de dr. Petre lnotescu,
preşedintele secţiei Buzău a „Ligii culturale". Acesta a deschis lucrările întrunirii subliniind semnificaţia
actului istoric din 3/15 mai 1848. Vorbitorul a reliefat apoi că .Duşmanul secular al neamului românesc a
oprit inimile fraţilor noştri de a-şi manifesta sentimentele pioase către memoria martirilor căzuţi în lupta
pentru libertate şi nationalitate".

În continua;e a luat cuvântul dr. Vasile Bianu, originar de pe plaiurile transilvănene. Eminentul
chirurg a subliniat importanţa deosebită a zilei de 3/15 mai 1848, când 40000 de români transilvăneni s-au
adunat la Blaj şi acolo „au decretat ştergerea privilegiilor aristocratice ungureşti, nimicirea servituţii
seculare a poporului român, libertatea şi egalitatea lui în drepturi politice şi civile cu toţi locuitorii ţării".

Aluzia este clară şi are în vedere atitudinea noului episcop
de Arad, Vasile Mangra, ajuns mitropolit al Transilvaniei 36.

A. C. Popovici nu putea să nu facă apel la memorabila adunare de la Blaj. El readucea în
actualitate magistralul discurs rostit de Simion Bărnuţiu în 3/15 mai 1848 deoarece acesta caracteriza
foarte potrivit pe cei care se înfrăţeau cu vrăjmaşul: "Câinii care latră pentru osul ce li-I aruncă străinii şi
care muşcă pe muma lor româncă". Asemenea persoane, după opinia lui A. C. Popovici şi a noastră
.trebuie osândiţi la dispreţul public al neamului( ... ) cu asemenea oameni nu mai e discutat" 37•

La începutul secolului XX, odată cu trecerea la activismul politic împlinirea idealurilor revoluţiei de
la 1848 era tot mai actuală. Intrarea românilor în parlamentul de la Budapesta a nemulţumit cercurile
conducătoare din capitala Ungariei. Dispreţul, lipsa de consideraţie faţă de popoarele asuprite au fost
demonstrate cu multe prilejuri. Astfel, în noaptea de 3/16, 4/17 noiembrie 1908, după miezul noptii,
locuitorii Blajului au fost treziţi din somn de două bubuituri puternice. În zori, ei au aflat că monumentul de
pe Câmpia Libertăţii precum şi crucea lui Iancu fuseseră aruncate în aer, de făptaşi necunoscuţi.

procurorul din Alba-Iulia a sistat cercetările38 • Complicitatea autorităţilor maghiare în ascunderea
adevărului şi tragerea la răspundere a autorilor era evidentă.

În aceste împrejurări, I. Maniu a adresat o -interpelare ministrului de justiţie maghiar Anton
Gunther, în şedinţa Dietei din 26 noiembrie/9 decembrie 1908. Vorbitorul a prezentat faptele petrecute la
Blaj, condamnând pasivitatea, reaua credinţă şi caracterul părtinitor al autorităţilor maghiare. El a atras
atenţia că această situaţie este gravă, deoarece duce .la nimicirea totală a ordinei de drept".

Festivitatea a fost limitată şi
fără ecou. Spre surprinderea tuturor n-au sosit participanţi dinTransilvania46.

Un nou prilej favorabil de reafirmare a unităţii naţionale, dar şi de rememorare a evenimentelor
din 3/15 mai 1848, l-au constituit serbările ,,Astrei" desfăşurate la Blaj în vara anului 1911, cu ocazia

38 .Gazeta Transilvania", LXXI, nr.247, din 7/20 noiembrie 1908.
39 Iuliu Maniu, Trei discursuri, edi~e de Al. Aurel, S. Morariu, Bucureşti, 1991, p. 30-34.
40 .Unirea", Blaj, XVIII, nr.30, din 19 decembrie 1908.
' 1 C I. Stan. începuturile activită~i politice a lui Iuliu Maniu, în .Acta Musei Porolisensis", XX/1996, p. 306-307.
42 Ioan Lupaş. Viaţa şi faptele Mitropolitului baron de Şaguna, Sibiu, 1909, p. 67; vezi detalii la: I.Lazăr, O. Şerbănescu, op.cit„ p. 269-286.
43 .Telegraful român', Sibiu, LVII, nr.105, din 29 septembrie/12 octombrie 1909, p. 433.
"T. Pavel, op.c~„ voi. li (1894-1914), Timişoara, 1962, p. 225, doc. LVII.
45 Ibidem. p. 226-227, doc. LXIX.
46 Ibidem.

Adunarea jubiliară a .Astrei" de la Blaj a fost un nou prilej de
rememorare tradiţiilor înaintaşilor şi de înfăptuire a visului întregirii naţionale.

Declanşarea în 1914 a primului război mondial a fost un moment favorabil de a reduce în
memoria contemporanilor ziua de 3/15 mai 1848. N. Iorga a ţinut la Ateneul român, în 3 mai 1915, o
conferinţă publică în care a făcut o paralelă între adunarea de la Blaj şi anul 1915. Marele istoric vorbea
de neliniştea clipelor prin care trecea atunci poporul român „O mare nelinişte ordonată, conştientă şi
sigură de scopul de care trebuie să-l atingă".

În acelaşi timp, prima conflagraţie
mondială a secolului XX a readus speranţa în inimile românilor de înfăptuire a idealului întregirii naţionale.

Marele istoric a făcut, în final, o paralelă între 3 mai 1848 şi 3 mai 1915, precizând că diferenţa
între cele două date este următoarea: "Deosebirea este că atunci (în 3/15 mai 1848 n.n) erau oameni care
îşi smulgeau din fiinţa lor nestrăbătută de cărturărie, cel dintâi strigăt de conştiinţă naţională („.) 3 mai
1915 va însemna cea din Uf'Ulă jertfă de răscumpărare pe care neamul nostru din Ardeal o va aduce
pentru robia lui de 2000 de ani"52.

47 ,Telegraful Român", LIX, nr. 86-87, din 18/31 augusl 1911
48 Mihai Sofronie, Iuliu Maniu şi serbările ,,Astrei" de la Blaj (1911), în ,,Acta Musei Porolisensis", XVll/1993, p.308.
49 ,Tribuna", Arad, nr.181, din 19 augusV1 seplembrie 1911.
50 ,Românul", Arad, I, nr. 178, din 14/27 august 1911.
51 ,Cosânzeana", Oraştie, li, nr. 26, din 30 iunie 1912.
52 N .Iorga, Voinţa obştii româneşti, Bucureşti, 1987, p.38-44.

Niciodată munca de felul acesta n-a putut avea importanţă ca in timpul de acum"s9.

După cum este cunoscut prin adunările plebiscitare de la Chişinău, Cernăuţi şi Alba Iulia s-a
realizat desăvârşirea unităpi naponale. Idealurile înscrise în programul de la Blaj au fost îndeplinite după
exact 70 de ani.

Adunarea naponală de la Blaj din 3/15 mai 1848 va rămâne pe mai departe în conştiinţa
poporului român, ea fiind aniversată şi după 1 Decembrie 1918.

se Idem. Pe baricadele vie~i. În Basarabia revolu~onară (1917-1918). Amintiri. Chişinău, 1992, p. 279.
57 CI.Ioan Ursu, Dumitru Preda, Biografia unei conştiinţe: Ioan Ursu, Cluj-Napoca, 1987, p.190.

L'ASSEMBLEE NAŢIONALE DE BLAJ AU 3/15 MAI 1848
DANS LE CONSCIENCE DU PEUPLE ROUMAIN

(A LA FIN DE XIX~llE SIECLE EL LA MOmE DU XX~11e SIECLE)

Resuma

43

L'Eveniment important de la vie du peuple roumain de Transylvanie, la Grande Assemblee Nationale de Blaj au 3/15
mai 1848 a ele anniverse dans toute epoque modeme.

L'auteur examina l'activite des roumains transylvaniois en Roumanie:Gheorghe Secăşanu, Gheorghe Ocăşanu. Les
roumains transylvanois ont ele organise a Bucarest, Galatzi, Buzău l'amples assemblees, meetings, reunions.